
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050600057

57

Nº 84, quinta-feira, 6 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153173 - FNDE

Número do Contrato: 235/2019.
Nº Processo: 23034.030413/2018-64.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAC AO.
Contratado: 12.221.915/0001-06 - REINALDO GALVAO BELO ARAUJO 71864270144. Objeto:
Prorrogação de vigência do contrato original, por mais um período de 12 (doze) meses, a
partir de 03/07/2021 até 03/07/2022, resguardado o direito de reajuste dos preços,
conforme cláusula décima primeira do contrato original. Vigência: 03/07/2019 a
03/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 26.514,00. Data de Assinatura:
03/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2021).

AVISO DE PENALIDADE

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE torna público que
foi aplicada à empresa ESTILO GLASS EQUIPAMENTOS E COZINHAS EIRELI (CNPJ:
08.775.075/0001-56) a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União, pelo
prazo de 3 (três) meses, com o devido registro no SICAF, a contar de 06/05/2021 até
06/08/2021. Por ter deixado de apresentar a documentação exigida no certame, no âmbito
do Pregão Eletrônico n.º 06/2016, que teve por objeto o registro de preços de
equipamentos para cozinha e refeitórios escolares - linha comercial, visando a reequipar e
modernizar as unidades escolares das redes públicas de ensino dos Estados, Distrito
Federal e Municípios, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE e ao Programa Proinfância, ficou configurado o cometimento de infração, nos termos
do item 18.1. do edital de licitação e do artigo 7º da Lei n.º 10.520/2002. A penalidade é
resultado da apuração de irregularidades realizada por meio do processo administrativo n.
º 23034.021150/2020-17, procedimento em que foi propiciada à empresa a mais ampla
defesa e observado o contraditório em todas as etapas, em consonância com que preveem
o inciso LV, do art. 5º da Constituição Federal, e a Lei n. º 9.784/1999.

FERNANDA LUCENA RIBEIRO VILELA
Diretora de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/04/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de manutenção predial
preventiva e corretiva, sob demanda, continuados sem dedicação exclusiva de mão de
obra, para os campi e Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia do
Acre IFAC, compreendendo os serviços o fornecimento de mão de obra, peças, matérias de
reposição e equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 05/05/2021) 158156-26524-2021NE800010

R E T I F I C AÇ ÃO

Número do Contrato: 2/2012.
Nº Processo: 23244.001023/2011-35.

no Extrato de Termo Aditivo nº 10/2021, Publicado no DOU de 20/04/2021, seção 3, nº73,
página 54 :

Onde se lê: Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.597.400,05.
Leia-se: Valor Total atualizado do Contrato: R$ 3.234.280,08.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 158147

Nº Processo: 23041003767202142. Objeto: Contratação de fornecedor(es) para confecção
de BANNER`S, FAIXAS E PAINÉIS.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 06/05/2021 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Dr. Odilon Vasconcelos, 103, Jatiúca -
Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/158147-5-00004-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 06/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLEMERSON CORREIA DE ANDRADE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 04/05/2021) 158147-26402-2021NE800150

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº: 01/2021 CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADO: REINALDO ALVES DA SILVA OBJETO: Prorrogação do
Contrato nº: 009/2020, pelo período de 29/04/2021 a 28/04/2022. DATA DA ASSI N AT U R A :
29/04/2021. ASSINATURAS: Carlos Guedes de Lacerda - Reitor - Contratante e Reinaldo
Alves da Silva - Contratado. 05 DE MAIO DE 2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº: 01/2021
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas.
CONTRATADO: MAYARA GOMES DE OLIVEIRA
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº: 004/2020, pelo período de 03/04/2021 a
30/09/2021.
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2021.
ASSINATURAS: Carlos Guedes de Lacerda - Reitor - Contratante - e Mayara Gomes de
Oliveira - Contratado. 05 DE MAIO DE 2021

CAMPUS PENEDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 152800 - IFAL/CAMPUS PENEDO

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 23041.015448/2015-31.
Pregão. Nº 15/2015. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS PENEDO. Contratado:
01.771.692/0001-34 - TIGRE - VIGILANCIA PATRIMONIAL DE ALAGOAS LTDA. Objeto: Registrar a
prorrogação excepcional do prazo de vigência; o resguardo do direito da contratada às
repactuações dos preços dos anos-base 2020 e 2021; e a ratificação que a cláusula segunda do
termo aditivo nº 05 é considerada uma cláusula resolutiva.. Vigência: 28/04/2021 a 28/10/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 157.736,70. Data de Assinatura: 28/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021).

CAMPUS VIÇOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03/2021 - UASG 158147
Número do Contrato: 00058/2018, subrogado pela UASG: 158147 - INST. FED. DE EDUC.,
CIENC. E TEC. DE ALAGOAS
Nº Processo: 23041.015471/2018-79.
PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01199931000123. Contratado: Meyer Comércio e
Serviço Ltda. Objeto: Prorrogação da vigência Contatual por um período de mais 12 meses.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, Lei 8666/1993, . art. 51, Anexo IX, INSEG ES / M P D G
05/17, art. 65, inciso I, aline b, Lei 8666/93... Vigência: 16/04/2021 a 16/04/2022. Valor
Total:
R$14.040,00. Fonte: 8100000000 - 2021NE000007. Data de Assinatura: 15/04/2021."5 de
maio de 2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000838202096. Objeto: Registro de preços para compra de Tablets para
apoio ao ensino remoto emergencial em atendimento às demandas do Instituto Federal do
Amapá. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/05/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Br-210, Km-03, S/n, Brasil Novo - Macapá/AP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158150-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/05/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

YURI JORGE QUINTELA COIMBRA
Diretor do Departamento de Licitações

(SIASGnet - 05/05/2021) 158150-26426-2021NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158411 - IFBA/CAMPUS SALVADO

Nº Processo: 23279.006384/2020-61.
Dispensa Nº 12/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SALVADOR.
Contratado: 23.650.525/0001-78 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS EM
AGRICULTURA FAMILIAR A JUREMA DOS MILAGRES - COOPRAJ. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios, sob demanda, oriundos da agricultura familiar, destinados a atender
ao programa nacional de desenvolvimento da educação (PNAE) do fundo nacional de
desenvolvimento da educação (FNDE).
Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993. Vigência: 19/04/2021 a 19/04/2022. Valor Total: R$
82.889,40. Data de Assinatura: 19/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 23508.005674/2019-11.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2020. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-
DF. Contratado: 33.480.104/0001-08 - CONSTRUTORA ENGEMEGA LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo de execução da obra e da vigência do contrato 17/2020 por mais 60( sessenta)
dias. E alterar o endereço do contratante. Vigência: 30/04/2021 a 27/08/2021. Valor do
Termo Aditivo: R$ 0,00. Data de Assinatura: 30/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Nº Processo: 23352.000193/2021-47.
Pregão Nº 16/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 14.048.837/0001-15 - ELOTECH SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA. Objeto: O objeto
do presente instrumento de contrato é a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços manutenção preventiva e corretiva de plataformas elevatórias (de
passageiros) com fornecimento de peças, componentes e acessórios novos para o ifc-
campus videira que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência,
anexo do edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/05/2021 a 30/04/2022. Valor Total: R$ 16.000,00. Data
de Assinatura: 28/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23473000139202125. Objeto: Eventual aquisição de materiais e

equipamentos elétricos e eletrônicos para atender as necessidades do Instituto

Federal Catarinense - Campus Blumenau e demais órgãos participantes.. Total

de Itens Licitados: 275. Edital: 06/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às

17h00. Endereço: Rua Bernardino José de Oliveira, 81, Badenfurt - Blumenau/SC

ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00017-2021. Entrega das

Propostas: a partir de 06/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: 19/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

Informações Gerais: .

ALDELIR FERNANDO LUIZ

Diretor-geral

(SIASGnet - 05/05/2021) 158125-26422-2021NE800057

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-06T00:58:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




